

COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS NOVOS CAMPOS

SICOOB NOVOS CAMPOS

CNPJ: 78.862.083/0001-15

BALANCETE PATRIMONIAL

(Em Reais)

	09/2025	08/2025
ATIVO	879.557.388,32	894.063.111,87
DISPONIBILIDADES	3.048.666,81	3.065.844,04
INSTRUMENTOS FINANCEIROS		
ATIVOS FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO	777.987.306,39	789.847.372,79
Relações Interfinanceiras, Líquido de Provisão para Perdas	204.043.338,15	221.018.780,45
Operações de Crédito	550.539.871,15	546.317.167,82
Outros Créditos, Líquido de Provisão para Perdas	56.844.875,86	57.261.228,41
Outros Ativos Financeiros	4.144.643,63	3.472.565,87
(-) PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOC. AO RISCO DE	(37.585.422,40)	(38.222.369,76)
ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DE OUTROS	55.912.499,72	59.257.479,34
RESULTADOS ABRANGENTES		
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez, Líquido de Provisão para Perdas	49.064.284,37	52.400.930,45
Títulos e Valores Mobiliários, Líquido de Provisão para Perdas	6.848.215,35	6.856.548,89
ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DO RESULTADO	15.371.821,49	15.371.821,49
Títulos e Valores Mobiliários, Líquido de Provisão para Perdas	15.371.821,49	15.371.821,49
ATIVOS FISCAIS, CORRENTES e DIFERIDOS	1.686.256,52	1.608.174,07
OUTROS ATIVOS	9.684.106,84	8.877.439,55
IMOBILIZADO DE USO	23.145.023,34	23.092.470,05
INTANGÍVEL E ÁGIO	108.089,09	108.089,09
(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	(7.386.381,88)	(7.165.578,55)
(-) Depreciação Acumulada de Ativo Imobilizado de Uso	(7.292.595,84)	(7.072.492,16)
(-) Amortização Acumulada de Ativos Intangíveis	(93.786,04)	(93.086,39)
TOTAL DO ATIVO	879.557.388,32	894.063.111,87
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	879.557.388,32	894.063.111,87
INSTRUMENTOS FINANCEIROS		
PASSIVO FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO	779.200.763,71	791.039.263,53
DEPÓSITOS	437.745.740,65	453.129.843,78
Depósitos à Vista	102.468.459,39	110.708.947,11
Depósitos Sob Aviso	36.109,04	36.044,04
Depósitos à Prazo	335.241.172,22	342.384.852,63
RECURSOS DE ACEITES E EMISSÃO DE TÍTULOS	152.714.079,59	155.895.275,20
Recursos de Letras Imobiliárias, Hitót., Créd. e Similares	152.714.079,59	155.895.275,20
RELAÇÕES INTERFINANCEIRAS	171.831.405,66	165.909.597,37
Outras Relações Interfinanceiras	10.130,78	0,37
Repasse Interfinanceiros	171.821.274,88	165.909.597,00
OUTROS PASSIVOS	11.338.158,82	10.767.799,91
Outros Passivos Financeiros	-	24.326,08
Obrigações por Empréstimos e Repasses	2.329.804,84	2.418.062,29
Cobrança e Arrecadação de Tributos e Assemelhados	144.952,38	219.708,86
Obrigações Fiscais, Correntes e Diferidas	1.426.919,16	1.333.105,09
Outras Obrigações	7.436.482,44	6.772.597,59
PROVISÕES	5.571.378,99	5.336.747,27
Provisões e Outras Obrigações com Instrumentos Financeiros	1.030.351,54	1.095.852,55
Provisão para Pagamento a Efetuar	4.301.422,77	4.001.290,04
Provisão para Contingências	239.604,68	239.604,68
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	106.626.979,55	106.405.720,49
CAPITAL SOCIAL	80.702.508,22	80.481.249,16
RESERVAS DE SOBRAS	26.700.223,96	26.700.223,96
SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS	(775.752,63)	(775.752,63)
CONTAS DE RESULTADO	(6.270.354,94)	(3.381.872,15)
RECEITAS	48.517.391,23	32.081.382,89
DESPESAS	(54.787.746,17)	(35.463.255,04)
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	879.557.388,32	894.063.111,87

Vanessa Scusiatto
Diretora Administrativa

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O

Ouvidoria SICOOB

Reclamações, elogios e sugestões.

Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996

Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais

COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS NOVOS CAMPOS

SICOOB NOVOS CAMPOS

CNPJ: 78.862.083/0001-15

DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL

(Em Reais)

	09/2025	08/2025	Variação R\$	Variação %
RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	11.959.373	11.607.860	351.513	3%
Operações de Crédito	8.552.024	8.623.797	(71.772)	-1%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	84.562	78.746	5.816	7%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	583.093	591.914	(8.821)	-1%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	2.739.694	2.313.403	426.290	18%
DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(7.045.541)	(6.586.205)	(459.335)	-7%
Operações de Captação no Mercado	(5.962.765)	(5.572.620)	(390.146)	-7%
Operações de Empréstimos e Repasses	(1.082.776)	(1.013.586)	(69.190)	-7%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	4.913.832	5.021.655	(107.823)	-2%
PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS	(4.714.644)	(4.896.740)	182.096	4%
Provisões Para Perdas Esperadas Assoc. Ao Risco De Crédito	(4.648.084)	(5.040.125)	392.041	8%
(-) Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(66.561)	143.385	(209.946)	-146%
RESULTADO LÍQUIDO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	199.188	124.915	74.273	59%
OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS	(2.708.329)	(2.393.433)	(314.896)	-13%
Rendas de Tarifas Bancárias	302.836	315.520	(12.684)	-4%
Receitas de Prestação de Serviços	1.100.316	1.233.774	(133.459)	-11%
Despesas de Pessoal	(2.161.503)	(1.922.860)	(238.643)	-12%
Outras Despesas Administrativas	(1.784.553)	(1.810.102)	25.549	1%
Despesas Tributárias	(70.354)	(87.565)	17.211	20%
Outras Despesas Operacionais	(784.739)	(625.410)	(159.329)	-25%
Outras Receitas Operacionais	689.668	503.210	186.458	37%
PROVISÕES	66.561	(143.385)	209.946	146%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	66.561	(143.385)	209.946	146%
RESULTADO OPERACIONAL	(2.442.580)	(2.411.903)	(30.677)	-1%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	(7.513)	(13.342)	5.829	44%
Ganhos de Capital	2.434	-	2.434	-
(-) Perdas de Capital	-	(3.759)	3.759	-
(-) Outras Despesas Não Operacionais	(9.947)	(9.583)	(364)	-4%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	(2.450.093)	(2.425.245)	(24.848)	-1%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(31.188)	(38.791)	7.604	20%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(20.555)	(25.847)	5.292	20%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(10.633)	(12.944)	2.311	18%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	(407.202)	-	(407.202)	-
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL	(2.888.483)	(2.464.037)	(424.446)	-17%
JUROS AO CAPITAL	-	-	-	-
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	(2.888.483)	(2.464.037)	(424.446)	-17%

Vanessa Scusiatto
Diretora Administrativa

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O

Ouvidoria SICOOB

Reclamações, elogios e sugestões.

Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996

Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais